Analýza životního pojištění v ING pojišťovně

Šárka Machálková

Bakalářská práce
2007

ABSTRAKT

Název práce je Analýza životního pojištění v ING pojišťovně. V práci je vysvětlen pojem

pojištění, pojišťovnictví, pojistný trh v minulosti i současnosti, životní pojištění a jeho

druhy a také je zde uvedeno daňové zvýhodnění, které klientům životní pojištění

umožňuje. Ale můžete zde najít spoustu dalších pojmů z oblasti pojišťovnictví. V praktické

části je uvedena nabídka produktů ING pojišťovny a následná charakteristika vybraných

produktů. Cílem práce je tedy zjištění, které produkty jsou vhodné pro dané skupiny

obyvatel a vytvoření návrhů na konkurenceschopnost ING pojišťovny.

Klíčová slova: Pojišťovnictví, pojištění, pojistný trh, životní pojištění, daňové zvýhodnění,

pojistné rezervy, pojistné události, ING pojišťovna.

ABSTRACT

The title of this work is the analysis of life insurance in the ING Insurance Company. The

work explains the concept of insurance, the insurance system, the insurance market in the

past and the contemporary insurance market, life insurance, tax allowances, that life

insurance allows. But you can also find other concepts from the sphere of insurance

systems. The practical part mentions the insurance product range of The ING Insurance

Company and the characteristic of selected products. The aim of my work is to discover,

which products are suitable for a given group of the population and the creation of

suggestions to increase the competitive advantage of the ING Insurance Company.

Keywords: Insurance system, insurance (insuring), insurance market, life insurance, tax

allowance, technical reserves, claims, the ING Insurance Company.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Analýza životního pojištění v ING

pojišťovně. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že pojistný trh se stále vyvíjí a

uzavření vhodného životního pojištění je velmi důležitým rozhodnutím, které není dobré

činit bez předchozího dobrého uvážení.

Jako cíl své bakalářské práce jsem si stanovila prezentaci o faktech pojišťovnictví a

přiblížení pojišťovnictví veřejnosti. Tato bakalářská práce je zaměřena na životní pojištění.

Má-li totiž životní pojištění krýt vybraná životní rizika v dostatečné výši, nebývá mnohdy

levnou záležitostí. Špatně zvolené životní pojištění pak nejenže neplní funkci, kterou plnit

má, ale stane se také neefektivním investováním peněz.

V teoretické části jsem se zaměřila na vysvětlení podstaty pojišťovnictví, pojmu pojištění a

jeho členění, zmínila jsem se i o historii pojišťovnictví a o současných podmínkách na

pojistném trhu. Je možné se zde dočíst také o produktech životního pojištění nabízených v

České republice, o daňovém zvýhodnění, o výhodách životního pojištění a možných

připojištění, které si klienti mohou sjednat.

Zdroje informací pro teoretickou část jsem čerpala z odborné literatury z oblasti

pojišťovnictví.

V praktické části jsem se zaměřila přímo na ING pojišťovnu, na její historii a její současné

postavení na trhu. Provedla jsem SWOT analýzu a díky absolvování praxe v této

pojišťovně jsem také mohla uvést, jakých postupů pojišťovna využívá pro sestavení

pojistné smlouvy s klientem. Dále jsem zmínila nabídku produktů ING a podrobněji jsem

popsala vybrané druhy pojištění. Ty jsem mezi sebou porovnávala z hlediska výhod a

nevýhod, ale také skutečnosti, pro jakou klientelu jsou jednotlivá pojištění nejvhodnější.

V práci jsem také uvedla nový výrobek ING pojišťovny. V závěru jsem vyjádřila své rady

určené klientům, které souvisí s uzavřením smlouvy a návrhy a doporučení pro ING

pojišťovnu na zvýšení konkurenceschopnosti.

Informace potřebné k sestavení praktické části jsem získala na základě osobních pohovorů,

propagačních brožur, sazebníků, manuálů, všeobecných pojistných podmínek, počítačové

databáze a dalších interních zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ POJIŠTĚNÍ

Nahodilé události jako živelní katastrofy, osobní neštěstí jako úrazy, ztráta živitele vedly

odedávna k úvahám o různých způsobech vyrovnávání se s těmito nahodilými událostmi

ovlivňujícími životy lidí.

První úvahy o pojištění jsou velice staré. Již kolem roku 2000 př. n. l. a byly spojeny

především se vzájemným krytím ztrát, hlavně v souvislosti s krytím výdajů na pohřby a

také v souvislosti s přepravou zboží pomocí karavan. Často je těžké odlišit v tomto období

pojišťovací činnost od činnosti podpůrné a charitativní.

Během dlouhého vývoje pojištění v tomto období lze ve vývoji pozorovat dvě základní

tendence:

� vývoj od všeobecně formulované vzájemné pomoci k určité konkretizaci vzájemné

pomoci s upřesněním okruhu pojistných událostí;

� vývoj od následného rozvrhu výdajů na pojistná plnění k praxi pravidelných pevně

stanovených příspěvků pro členy spolků.

Pro druhou polovinu 18. století je pro pojišťování typická institucionalizace pojišťovnictví.

Na našem trhu vznikla První česká vzájemná pojišťovna roku 1827. Hlavními pojistnými

odvětvími, která se v tomto období uplatňují, jsou pojištění požární, námořní a pojištění

životní [7].

Pojišťovnictví jako významné odvětví ekonomiky se utvářelo nejdříve v přímořských

státech Evropy a s určitým zpožděním ve vnitrozemských státech.

Od počátku 19. století je pro pojištění typické, že se stává předmětem podnikání, je tedy

chápáno jako užitečný druh obchodní činnosti. V tomto období se začínají prosazovat

pojišťovny ve formě akciových společností.

Pojištění se začíná prosazovat v širších vrstvách obyvatelstva, než tomu bylo v předchozím

období. Rozšiřují se vědecké základy pojištění, zejména pojistná matematika a začíná se

uplatňovat zajištění [7].

Zajišťovací činností se rozumí v České republice dle zákona o pojišťovnictví dělení rizik

vzniklých v souvislosti s pojišťováním. I tato činnosti má sloužit k podpoře a rozvoji

pojišťovnictví, k zajištění splnitelnosti závazků pojišťovny. Zajištění je vlastně pojištění
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rizika, které na sebe převzal pojistitel a zaplacením zajistného přenáší pojišťovna na

zajistitele část pojistného rizika [4].

Od konce 19. století se postupně ukazuje skutečnost, že státy v souvislosti s rozvojem

hospodářství a monopolizace určitým způsobem do pojišťovnictví zasahují. Státní zásahy

se projevují ve dvou směrech:

1. Dochází postupně ke vzniku a uplatnění sociálního pojištění v jednotlivých zemích.

2. Dochází k regulaci komerčního pojištění.

Dochází ke změně poměru mezi majetkovým a životním pojištěním ve prospěch pojištění

životního, které bývá v jednotlivých zemích státem zvýhodňováno zejména

prostřednictvím daňových úlev, neboť životního pojištění se využívá jako jedno z

vestavěných stabilizátorů v ekonomice [7].

1.1 Pojištění v podmínkách České republiky po druhé světové válce

Do roku 1945 působilo v Československu více než 700 pojišťoven a pojišťovacích spolků.

V roce 1945 došlo ke znárodnění pojišťoven a jejich počet byl omezen na pět. V roce 1948

byla vytvořena jedna státní pojišťovna, v roce 1968 v souvislosti s federalizací byla

rozdělena na Českou státní pojišťovnu a Slovenskou státní pojišťovnu.

Pojišťovnictví v našich podmínkách prošlo specifickým vývojem v období uplatňování

centrálně řízené ekonomiky. Fungování pojišťovnictví v období centrálně plánované

ekonomiky bylo ovlivněno celkovými ekonomickými podmínkami, což se projevilo v celé

řadě modifikací pojištění oproti pojištění v tržních ekonomikách. Pro pojištění v tomto

období lze vymezit následující základní charakteristické rysy:

� existovala jedna státní pojišťovací instituce, která měla monopolní postavení,

neexistovala konkurence v pojišťovnictví, nebylo zapotřebí státního dozoru nad

pojišťovnictvím, za výsledky hospodaření pojišťovny nesl odpovědnost stát;

� vysoké zdanění hospodářských výsledků státní pojišťovny;

� státní pojišťovna provozovala poměrně úzký sortiment služeb;
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� vysoké úrovně dosahovalo provozování zahraničního pojištění, neboť bylo třeba

uchovat konkurenceschopnost a rovnoprávný styk s pojišťovnami na zahraničních

trzích [7].

1.2 Pojištění v podmínkách České republiky v devadesátých letech


[…]

76 0,061985 0,938015 47452 2941 45982 376970 7,94
77 0,069268 0,930732 44511 3083 42970 330988 7,44
78 0,076967 0,923033 41428 3189 39834 288018 6,95
79 0,083134 0,916866 38239 3179 36650 248185 6,49
80 0,092557 0,907443 35060 3245 33438 211535 6,03
81 0,103003 0,896997 31815 3277 30177 178097 5,60
82 0,114470 0,885530 28538 3267 26905 147920 5,18
83 0,127310 0,872690 25271 3217 23663 121016 4,79
84 0,141661 0,858339 22054 3124 20492 97353 4,41
85 0,157666 0,842334 18930 2985 17438 76861 4,06
86 0,175473 0,824527 15945 2798 14546 59423 3,73
87 0,195232 0,804768 13147 2567 11864 44877 3,41
88 0,217089 0,782911 10581 2297 9432 33013 3,12
89 0,241183 0,758817 8284 1998 7285 23581 2,85
90 0,267637 0,732363 6286 1682 5445 16296 2,59
91 0,296552 0,703448 4603 1365 3921 10852 2,36
92 0,327995 0,672005 3238 1062 2707 6931 2,14
93 0,361989 0,638011 2176 788 1782 4223 1,94
94 0,398500 0,601500 1388 553 1112 2441 1,76
95 0,437422 0,562578 835 365 652 1329 1,59
96 0,478563 0,521437 470 225 357 677 1,44
97 0,521632 0,478368 245 128 181 320 1,30
98 0,566229 0,433771 117 66 84 138 1,18
99 0,611838 0,388162 51 31 35 54 1,07
100 0,657830 0,342170 20 13 13 19 0,97
101 0,703473 0,296527 7 5 4 6 0,87
102 0,747953 0,252047 2 1 1 2 0,75
103 1,000000 0,000000 1 1 0 0 0,50

[15]

PŘÍLOHA P V: VÝVOJ N ĚKTERÝCH SLEDOVANÝCH UKAZATEL Ů 2002 – 2006

Pojišťovny 2002 2003 2004 2005 2006 I. pol.
Počet pojišťoven 42 42 40 45 45
Průměrný evidenční počet
zaměstnanců pojišťoven

15 725 15 590 14 906 14 506 14 357

Počet registrovaných pojišťovacích
zprostředkovatelů

44 491 43 274 43 574 35 067 41 973

Aktiva celkem (tis. Kč) 237 066 067 261 050 343 293 974 119 320 109 021 326 105 793
Počet pojišťoven na trhu životních
pojištění

20 19 19 22 22

Trh životních pojištění - předepsané
hrubé pojistné (tis. Kč)

34 036 346 41 128 802 44 201 009 44 954 269 22 574 211

Počet uzavřených pojistných smluv
životních pojištění

6 280 892 6 339 349 6 343 565 6 462 893 6 697 429

Náklady na pojistná plnění z životních
pojištění (tis. Kč)

12 416 508 15 346 714 23 442 780 19 730 278 9 862 493

Počet vyřízených pojistných událostí 839 396 862 468 1 207 813 994 241 454 704
Počet nevyřízených pojistných
událostí

140 136 120 221 113 128 106 473 158 890

[13]

PŘÍLOHA P VI: ZÁKLADNÍ POJMY V POJIŠ ŤOVNICTVÍ

Pojištěný: Osoba, v jejíž prospěch byla uzavřena pojistná smlouva.

První pojištěný: Dospělá osoba, která je zároveň pojistníkem i pojištěným.

Druhý pojištěný: Dospělá osoba, která je vedle prvního pojištěného další dospělou

pojištěnou osobou na pojistné smlouvě.

Pojistník: Osoba, která uzavřela s pojistitelem pojistnou smlouvu, tj. klient

pojišťovny.

Pojistitel: Pojišťovna s platnou licencí.

Pojistka: Písemná forma pojistné smlouvy.

Pojistná částka: Maximální limit plnění v případě pojistné události.

Pojistná doba: Časové období, na které je pojištění sjednáno.

Pojistná událost: Nahodilá skutečnost, se kterou je spojena povinnost pojistitele

plnit pojistnou smlouvu.

Pojistné: Částka za poskytnutí pojistné ochrany. Bývá placeno v předem

dohodnutých intervalech.

Nezasloužené pojistné: Část předepsaného pojistného podle uzavřené pojistné smlouvy,

která časově souvisí s následujícím účetním obdobím bez ohledu

na to zda pojistné bylo zaplaceno.

Pojistné plnění: Částka, která je vyplacena v případě pojistné události.

Pojistný kmen: Soubor uzavřených pojistných smluv. Vztahují se k němu i práva

a povinnosti, které z těchto pojistných smluv vyplývají a finanční

prostředky ve výši technických rezerv přiměřených tomuto

pojistnému kmenu.

Věrnostní bonus: Podíl na zisku z investičních aktivit, který bude vyplacen pouze v

případě dožití se sjednaného konce pojištění prvním pojištěným.

Pojišťovací agent: Zaměstnanec nebo smluvní partner pojišťovny, s nímž pojistník

uzavírá smlouvu.

Pojišťovací makléř: Smluvní partner pojistníka, který vyhledává vhodnou pojistku u

libovolné pojišťovny.

Poškozený: Ten, kdo utrpěl škodu.

Nákupní cena: Pojišťovnou stanovená cena, za kterou lze nakoupit podílovou

jednotku. Pro nákup jednotek je použita nákupní cena platná v

nejbližší oceňovací den následující po dni, kdy bylo možné

podílové jednotky zakoupit.

Prodejní cena: Pojišťovnou stanovená cena, za kterou lze podílovou jednotku

prodat.

Výročí: Výroční den počátku pojištění.

Mimořádné pojistné: Pojistné, které je v průběhu trvání pojištění uhrazeno pojistníkem

nad rámec běžného pojistného dohodnuté v pojistné smlouvě.

[9, 19]