Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Šárka Machálková

Vedoucí BP:

Ing. Jan Janča

Ak. rok:

2006/2007

Téma BP: Analýza životního pojištění v ING. pojistovně

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce analyzuje produkty životního pojištění ING pojišťovny a v závěru jsou formulovány doporučení jak pro pojišťovnu, tak i klienty. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky pro obhajobu:

1. Jaké produkty konkurence jsou nebezpečnější pro ING?
2. Pro koho je výhodnější uzavřít životní pojištění?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

B - velmi dobře

Ve Zlíně dne

31.5.2007

Ing. Jan Janice

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ